
  

ISTITUTO COMPRENSIVO MARANO VICENTINO
 Piazza Silva, 68 – 36035 Marano Vicentino (VI)
Codice fiscale: 84007270246 C.M. VIIC85400B

Tel. 0445 598870 e-mail: viic85400b@istruzione.it PEC: viic85400b@pec.istruzione.it
Sito web: www.icmaranovic.edu.it

Prot. n. (vedere segnatura) Marano Vicentino, lì (vedere segnatura)

Al sito WEB
All’Albo on line
All’Amministrazione Trasparente

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. – Scuole

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next
Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi”

Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-19868

Determina per l’affidamento diretto della Fornitura dotazioni digitali, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), 
del decreto-legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120/2020, e successivamente 
modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, 
dalla legge n. 108/2021, mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a € 55.294,00 (IVA esclusa), CIG: 9975118FC4, CUP: 
B64D22005050006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 dell’8-8-2022, «Decreto di riparto delle risorse Piano Scuola 

4.0 – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’Offerta dei servizi di istruzione: da-

gli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0 scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” del PNRR finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU»;

VISTO l’accordo di concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR – 

nota prot. 47158 del 17-3-2023, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto in oggetto e 

contestuale autorizzazione alla spesa;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»;

VISTO il decreto-legge del 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge dell’11 settembre 2020,
n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale» e, in particolare, l’art. 1, comma 2,
lett. a), commi 3 e 4;

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n.
108,  recante:  «Governance  del  Piano nazionale  di  ripresa  e  resilienza e  prime misure  di  rafforzamento delle
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare,  l’art. 55, comma 1,
lett. b), n. 2;

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»;

VISTO l'art. 17 comma 1 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale «Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte in 

base ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale»;

Pagina 1 di 3

V
IIC

85400B
 - A

A
5A

6F
D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0007567 - 20/09/2023 - IV

.2 - U

Firmato digitalmente da GIORGIO ROSSI



VISTO l'art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie 

di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedano, tra le altre, con le seguenti 

modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura

e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante;

VISTO il comma 8 dell’art. 225 del D.lgs. 36/2023, il quale prevede che alle procedure di affidamento e ai contratti

riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal 

PNRR e dal PNC si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, 

convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021;

VISTO l’art. 55, comma 1 lett. b), n. 2 del D.L. 77/2021, convertito nella L. 108/2021;

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 45 del 21-12-2022;

VISTE le Circolari del Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato 

– Unità di Missione NG EU, n. 32, del 30 dicembre 2021, n. 33 del 13 ottobre 2022 e n. 16 del 14 aprile 2023;

VISTA in particolare, la «Scheda 3 – Acquisto, Leasing e Noleggio di computer e apparecchiature elettriche ed 

elettroniche» e la «Scheda 6 - Servizi informatici di hosting e cloud», che dovranno essere utilizzate per la 

valutazione di conformità al principio DNSH;

VISTO l’art. 47 del citato decreto-legge n. 77/2021, recante «Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti 

pubblici, nel PNRR e nel PNC»;

CONSIDERATO che, mediante consultazione degli operatori economici iscritti al MEPA nella categoria 

merceologica oggetto del presente affidamento, è risultato che l’operatore C2 S.r.l., con sede in via Pietro 

Ferraroni n. 9 – 26100 Cremona (CR), p. IVA 01121130197 propone la vendita di beni idonei a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituto; 

PRESO ATTO che l’Istituto con Determina prot. n. 6448 del 20/07/2023 ha dato avvio alla Trattativa diretta sul 

MePA con il predetto operatore economico (trattativa n. 3670752);

PRESO ATTO del preventivo presentato dall’operatore economico sulla piattaforma MePA, pari ad un complessivo

importo di € 55.294,00 I.V.A. esclusa (€ 67.458,68 inclusa IVA);

TENUTO CONTO che al suddetto operatore sarà, pertanto, affidata la Fornitura mediante Trattativa Diretta sul 

MePA in quanto rispondente ai fabbisogni dell’Istituto;

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante ha verificato la sussistenza in capo all’operatore dei requisiti di 

capacità generale, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023;

TENUTO CONTO che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi 

dell’art. 53, comma 4, del decreto legislativo n. 36/2023, per i seguenti motivi:

 trattasi di mera fornitura di materiale, che sarà saldata a consegna e collaudo effettuati;

 l’affidabilità dimostrata nei precedenti affidamenti da parte dell’Operatore Economico, per precisione e 

correttezza e qualità dei beni forniti;

 lo sconto sulla matrice dei prezzi dell’Operatore Economico pari a € 2.360,00 + IVA

TENUTO CONTO che l’operatore economico si è impegnato ad assumersi gli obblighi previsti dall’art. 47, comma 

4, del citato decreto-legge n. 77/2021;

Pagina 2 di 3

V
IIC

85400B
 - A

A
5A

6F
D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0007567 - 20/09/2023 - IV

.2 - U

Firmato digitalmente da GIORGIO ROSSI



CONSIDERATO che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, del decreto legislativo 

n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 55.294,00, I.V.A. esclusa (pari a € 

67.458,68 I.V.A. inclusa), trovano copertura nel Programma Annuale per l’anno 2023;

VISTO lo schema di contratto allegato sub «A» al presente Decreto;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

D E T E R M I N A

per i motivi espressi nelle premesse, che si intendono integralmente richiamati:

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 76/2020, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e successivamente modificato dall’art. 51, comma 

1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108/2021, 

l’affidamento diretto della Fornitura dotazioni digitali come da allegato capitolato tecnico, mediante 

Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), all’operatore 

economico C2 S.R.L., con sede in via Pietro Ferraroni n. 9 – 26100 Cremona (CR), C.F./P.IVA 

01121130197, per un importo complessivo pari a € 55.294,00 (euro 

cinquantacinquemiladuecentonovantaquattro/00) al netto di IVA e di altre imposte e contributi di legge;

 di approvare lo schema di contratto allegato sub «A» alla presente Determina e di autorizzarne la 

sottoscrizione; 

 di svolgere le comunicazioni relative al presente affidamento, ai sensi dell’art. 90, comma 1, lett. b), del 

decreto legislativo n. 36/2023;

 di acquisire dall’affidatario la comunicazione del conto corrente dedicato, ai sensi della Legge n. 

136/2010, per la verifica della sussistenza dei requisiti dichiarati dall’operatore;

 di procedere, all’esito positivo delle consultazioni/verifiche di cui ai punti precedenti, a caricare il 

Contratto sulla piattaforma MePA per la conclusione della procedura;

 di autorizzare la spesa complessiva di € 67.458,68, IVA inclusa, da imputare sul capitolo A3.6 

dell’esercizio finanziario 2023;

 di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale al seguente www.icmaranovic.edu.it 

Il Dirigente Scolastico
Prof. Giorgio Rossi

Pagina 3 di 3

V
IIC

85400B
 - A

A
5A

6F
D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0007567 - 20/09/2023 - IV

.2 - U

Firmato digitalmente da GIORGIO ROSSI

http://www.icmaranovic.edu.it/

		2023-09-21T13:09:59+0200
	GIORGIO ROSSI




